Дело № 1-217/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

07 июля 2020 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе председательствующего Титова А.Н.,

при секретаре Лыновой И.В.,

помощнике судьи Орловой О.К.,

которой председательствующим было поручено ведение протокола судебного заседания,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Санжаревской Н.Ю., 

подсудимой ФИО2,

защитников Довбялика Е.М.,

представившего ордер № 6379,

ФИО4,

представившей ордер № 1442,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

находящейся под стражей с 04 июля 2019 года, копию обвинительного заключения получившей 16 марта 2020 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

01 апреля 2019 года, ФИО5, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь на территории Калининградской области, вступил с ФИО2 в преступный сговор, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калининграда, которая, в свою очередь, понимая, что участие в планируемых ФИО5, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, преступлениях принесет ей материальную выгоду, дала на это свое согласие. 

Затем, ФИО5, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 в крупном размере, действуя совместно и согласованно с последней, в период времени с 01 апреля 2019 года до 19 часов 59 минут 01 июля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, расфасованное в полимерных свертках, которое незаконно храня при себе, передвигаясь по территории Калининградской области, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда совместно с соучастником преступления ФИО2, переместил к трансформаторной будке, расположенной возле дома 

<

адрес> организовав возле нее на поверхности земли тайник («закладку») с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего, в период времени с 19 часов 59 минут до 20 часов 55 минут 01 июля 2019, ФИО5, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, и ФИО2, действуя совместно и согласованно, подыскали лицо, заинтересованное в приобретении указанного наркотического средства, а именно гражданина ФИО29», данные о личности которого сохранены в тайне, с которым посредством мобильной связи, используя один мобильный телефон, договорились о количестве приобретаемого последним наркотического средства и его стоимости, а также о месте незаконного сбыта: 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, за денежные средства в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО5, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, и ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь возле трансформаторной будки, расположенной возле дома 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли путем продажи гражданину ФИО30 получив из рук в руки денежные средства в 

<

данные изъяты>, указав ему место расположения тайника («закладки») с находящимся в нем наркотическим средством 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которое гражданин ФИО37» изъял самостоятельно. 

Незаконный сбыт ФИО5 и ФИО2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, гражданину ФИО31 вышеуказанного наркотического средства, осуществлялся под контролем сотрудников правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего: 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота путем добровольной выдачи гражданином 

<

адрес>, данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 05 минут 01 июля 2019 года в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась и пояснила, что в начале 2019 года познакомилась с Макаревичем М. и намеревалась с ним создать семью. Позже узнала, что он занимается употреблением наркотических средств. Поскольку она ранее так же употребляла наркотические средства, то на предложение Макаревича М. о совместном употреблении ответила согласием. 01 июля 2019 года в дневное время, находясь вместе с Макаревичем М. на 

<

адрес>, они встретили знакомого Макаревича М. ФИО32, с которым ФИО5 отбывал наказание. В ходе разговора ФИО33 спросил о наличии у Макаревича М. наркотического средства с целью приобретения. ФИО5 ответил, что достанет чуть позже, и они созвонятся. В тот же день он привез восемь паек 

<

данные изъяты> из которых четыре они употребили с Макаревичем М., а четыре пайки они спрятали, сделав закладку, возле трансформаторной будки на 

<

адрес>. Затем ФИО5 с ее телефона позвонил ФИО34, сказав, что все готово. Когда ФИО35 подъехал к их дому на 

<

адрес>, ФИО5 сказал, чтобы она пошла и забрала у него 

<

данные изъяты>, что она и сделала, вернулась в квартиру, отдала деньги Макаревичу М. и после этого они вместе снова вышли на улицу и показали ФИО36 где находится наркотик. Место указывал ФИО5. ФИО149 забрал пачку из-под сигарет, где был наркотик и ушел, а ее и ФИО1 в тот же день возле дома задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в совершении преступления подтверждается показаниями подсудимого ФИО5, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, показаниями засекреченного свидетеля под псевдонимом ФИО38 и свидетелей ФИО12, ФИО15, ФИО14, ФИО9, ФИО16, ФИО10, ФИО11, ФИО17, ФИО26, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя.

Из показаний подсудимого ФИО5, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, усматривается, что вместе со своей девушкой ФИО2 они употребляли наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое обычно приобретали 

<

данные изъяты> оплачивая «закладки» с наркотиком путём перевода денежных средств на QIWI-кошелёк, номер, который присылал «продавец». После оплаты получали фотографию с местом расположения наркотика, куда за ним отправлялись. Ему известно имя свидетеля под псевдонимом ФИО39, с которым они вместе отбывали наказание в исправительной колонии. 01 июля 2019 года они встретились с ФИО40, и в ходе беседы последний сказал, что хочет приобрести у него четыре дозы 

<

данные изъяты>, а он ответил, что поедет за «закладкой» позже и назвал сумму 

<

данные изъяты>. Он поехал в 

<

адрес>, где находилась закладка, которую он приобрёл вышеописанным способом. Затем вернулся к трансформаторной будке, расположенной по 

<

адрес>, где сделал самостоятельно «закладку» из четырех свёртков грушевидной формы для ФИО41. Далее, они созвонились с ФИО42 по телефону (телефон у них с ФИО7 был один на двоих) и договорились о встрече у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда приехал ФИО43, то он сказал Валерии выйти на улицу и забрать у ФИО44 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей за наркотики. Валерия спустилась вниз, забрала у ФИО45 деньги, и принесла их домой, после чего он вышел вместе с Валерией вниз. Перед этим, он попросил Валерию убрать деньги в холодильник. Они вышли на улицу и вместе с ФИО150 прошли в сторону трансформаторной будки по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он указал место, расположенное на земле у данной будки, но ФИО46 сразу не увидел и стал всматриваться. Затем, он снова указал ему на данное место, так как сам «закладку» он видел – свёртки находились в полиэтиленовом свёртке из-под пачки сигарет. Затем, ФИО47 забрал свёрток, и они разошлись. Лера ФИО48 на место не указывала. Вину признаёт, в содеянном раскаивается (том 1 л.д.130-134).

Засекреченный свидетель под псевдонимом ФИО49 показал, что у него есть знакомые Милан и Лера, у которых он неоднократно приобретал наркотическое средство 

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты> рублей за четыре условных дозы за один раз. Когда ему необходимо было приобрести наркотик, он звонил на №, на звонки отвечал Милан либо Валерия, которым он говорил сколько ему нужно, а они указывали место встречи. 01 июля 2019 года он обратился к сотрудникам полиции, где изъявил желание об участии в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика» - покупателя наркотического средства «карфентанил», с целью пресечения преступных действий Милана и Валерии, он пожелал оставить в тайне данные о своей личности. В 

<

данные изъяты> сотрудником полиции в присутствии двух приглашенных мужчин, ранее ему не знакомых, был произведен осмотр вещей, находящихся при нём, в результате которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было, при нём находился только мобильный телефон. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий акт, который был оглашен вслух, предъявлен всем для ознакомления, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Далее сотрудник полиции в присутствии двух приглашенных мужчин вручил ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> для приобретения четырех условных доз наркотического средства 

<

данные изъяты> у Милана и Леры. Предварительно данные купюры были сфотографированы, а фотография купюр была распечатана и заверена печатью. Приглашенные мужчины сверили фотографию денежных средств с оригиналами и расписались на оттисках печатей. После составления сотрудником полиции акта вручения, сотрудник полиции огласил его содержание, все участвующие лица после ознакомления с ним, в том числе и он, поставили свои подписи. Затем они проследовали на служебном автомобиле в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживал Милан и Валерия. Около 20 часов 00 минут он позвонил на абонентский №, которым пользовались Милан и Валерия, и Милан ему сообщил, что он может ему приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> в количестве четырех условных доз за № рублей, на что он согласился. Милан сказал, что ему необходимо проехать к автобусной остановке, расположенной возле магазина 

<

адрес> В районе 

<

адрес> он покинул служебный автомобиль и пошел пешком к месту встречи, которое ему указал Милан. В это время сотрудники полиции и приглашенные участвующие граждане наблюдали за его действиями со стороны. Будучи на обозначенном месте, с указанного абонентского номера ему поступил звонок, в разговоре он услышал голос Валерии, которая указала, что ему необходимо пройти к магазину 

<

данные изъяты> который располагается по адресу: 

<

адрес> К нему на встречу пришла Валерия и сказала, что необходимо пройти к ее дому 

<

адрес>, где она и Милан продадут ему наркотики. Они направились в сторону ее дома, и он из рук в руки передал Валерии денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ранее ему вручили сотрудники полиции. Когда они шли около ее дома, из окна выглянул Милан и попросил Валерию зайти домой. Валерия сказала ему, что сейчас вернется с наркотиками и вошла в подъезд, а он остался ждать на улице. Через несколько минут из подъезда вышли Милан и Валерия и сказали, что ему необходимо с ними пройти к месту, где находятся наркотики, и они пошли пешком к дому 

<

данные изъяты>, и прошли до трансформаторной будки, подойдя к которой Милан указал рукой на участок земли и сказал, что там находится наркотик. Он посмотрел, но ничего не увидел и сказал об этом, на что Валерия рукой указала на участок земли, где он присмотрелся и увидел полиэтиленовый сверток, внутри которого находились четыре свертка грушевидной формы с порошком внутри. Милан сказал ему, что в двух из данных свертков находится наркотик хорошего качества, а в двух других – похуже. Он взял указанный полиэтиленовый сверток, Милан и Валерия ушли, а он пошел в служебный автомобиль, где в присутствии двух приглашенных мужчин добровольно выдал сотруднику полиции полиэтиленовый сверток, в котором находились четыре грушевидных свертка с порошкообразным веществом, он пояснил при этом, что приобрел их у Милана и Валерии как наркотическое средство 

<

адрес>. Сотрудник полиции поместил указанный полиэтиленовый сверток в пакет, горловину которого завязал в узел и обвязал нитью, свободные концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались приглашенные граждане. По факту добровольной сдачи сотрудник полиции составил акт, который огласил вслух, в котором все после ознакомления поставили свои подписи. Затем в служебном автомобиле сотрудником полиции в присутствии двух приглашенных мужчин, вновь был произведен осмотр вещей, находящихся при нём, в результате которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий акт, который был оглашен вслух сотрудником полиции, а затем предъявлен всем для ознакомления, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи. После этого на служебном автомобиле они все проследовали в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где его опросили по поводу проводимых мероприятий (том 1 л.д. 91-94).

Свидетель ФИО12, 

<

данные изъяты>, показал, что 01 июля 2019 года в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что мужчина цыганской национальности по имени Милан и женщина по имени Лера, использующие мобильный телефон с абонентским номером №, в составе группы лиц по предварительному сговору осуществляют сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории г. Калининграда за 

<

данные изъяты> рублей за четыре условных дозы наркотического средства, а также могут хранить при себе наркотические средства и психотропные вещества, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении указанных граждан с целью документирования и пресечения их незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Для обеспечения безопасности проводимого ОРМ ФИО12, совместно со ФИО51 и ФИО52 по сообщению ФИО53 около 20 часов 00 минут 01 июля 2019 года проехали на служебном автомобиле к месту возможного сбыта мужчиной по имени Милан и женщиной по имени Лера наркотического средства 

<

данные изъяты> гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты>, а именно на 

<

адрес>, где припарковались у 

<

адрес>. Около 21 часа 10 минут ФИО14 узнал от ФИО15, что оперативно-розыскное мероприятие окончено. В это же время они с ФИО14 и ФИО13 обратили внимание на мужчину цыганской национальности и идущую рядом с ним женщину. Он предположил, что это лица, в отношении которых проводилось оперативно-розыскное мероприятие, и при них могут быть наркотические средства или психотропные вещества, в связи с чем ими было принято решение о их задержании с целью дальнейшего личного досмотра. В 21 час 13 минут им совместно с ФИО14 и ФИО13 были задержаны мужчина цыганской национальности и женщина. ФИО14 пояснил им, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Для проведения личного досмотра задержанного мужчины ФИО15 пригласил граждан ФИО11 и ФИО26 После этого он с ФИО14, задержанным мужчиной и двумя понятыми прошёл в служебный автомобиль, где на вопрос ФИО14: имеются ли у него при себе наркотические средства, психотропные вещества и иные объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, ФИО5 заявил, что таковых при себе не имеет, и добровольно ничего не выдал, после чего ФИО14 приступил к его личному досмотру, в ходе которого предметов, запрещённых к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также иных объектов обнаружено не было. Составив протокол личного досмотра, ФИО14 огласил его всем участвующим лицам, после чего они по очереди подписали его. Никаких замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. После этого они покинули служебный автомобиль, где дальше проводился личный досмотр задержанной женщины (том 3 л.д. 5-7).

Свидетель ФИО14, 

<

адрес> дал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО12 (том 3 л.д.12-14).

Свидетель ФИО15, 

<

данные изъяты> показал, 01 июля 2019 года в 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что мужчина по имени Милан и женщина по имени Лера, использующие мобильный телефон с абонентским номером №, в составе группы лиц по предварительному сговору осуществляют сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории г. Калининграда за 

<

данные изъяты> рублей за четыре условных дозы наркотического средства, а также могут хранить при себе наркотические средства и психотропные вещества, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении указанных граждан с целью документирования и пресечения их незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В качестве «Покупателя» наркотического средства 

<

данные изъяты> в рамках проводимого ОРМ выступал гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты>, данные о личности которого сохранены в тайне. В качестве присутствующих лиц в данном оперативно-розыском мероприятии были приглашены ФИО54 Так, около 19 часов 30 минут он совместно ФИО151 находясь в кабинете 

<

данные изъяты> представил ФИО11 и ФИО26 гражданина под псевдонимом ФИО55 и пояснил, что последний будет выступать в роли «Покупателя» наркотического средства 

<

данные изъяты> у Милана и Леры. Перед началом ОРМ гражданин ФИО56 связался с Миланом по абонентскому номеру № и договорился о месте приобретения наркотического средства. Затем они с ФИО16 разъяснили гражданину под псевдонимом ФИО57 и присутствующим гражданам порядок проведения ОРМ, и их обязанности при его проведении. Далее они провели осмотр вещей у гражданина ФИО58 в ходе которого у последнего был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, который не изымался. По факту проведенного досмотра он составил акт личного досмотра, который огласил вслух и передал для подписания участвующим лицам. ФИО16 пометил денежные средства 

<

данные изъяты> специальным порошком «Фенолфталеин», образец которого упаковал в бумажный конверт, клапан которого заклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати с подписями присутствующих граждан, после чего вручил их гражданину под псевдонимом ФИО60. Кроме того, с указанных денежных средств были сняты ксерокопии, которые он предъявил для сравнения с врученными денежными средствами присутствующим гражданам, после чего они были заверены оттиском печати и их подписями. После этого он составил акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, содержание которого огласил вслух, после чего передал его для подписания участвующим лицам. В ходе пометки денежных средств гражданину ФИО61 позвонил Милан и уточнил время встречи для приобретения наркотика. Они с участвующими лицами и иными сотрудниками 

<

данные изъяты> проехали на служебных автомобилях к дому 

<

данные изъяты>. По приезду ФИО62 позвонил на абонентский №, находящийся в пользовании Милана и Леры, и договорился с Миланом о встрече на автобусной остановке у 

<

адрес>, около магазина 

<

данные изъяты> после чего 

<

данные изъяты> покинул салон служебного автомобиля и направился по указанному адресу. Он с присутствующими лицами прошёл за гражданином 

<

данные изъяты> а ФИО16 проехал в сторону запланированной встречи на служебном автомобиле. Дойдя до указанной остановки, гражданин ФИО63 поговорил по телефону ещё раз, после чего прошёл к дому 

<

адрес>, на углу которого встретился с женщиной, они прошли вдоль 

<

адрес>, где ФИО64 передал ей что-то, после чего они свернули к дому 

<

адрес>. В этот момент он с присутствующими лицами находился перед домом 

<

адрес>, где увидел, что в окно высунулся мужчина цыганской национальности, как он понял, это был Милан, и что-то крикнул Лере, после чего она с гражданином 

<

данные изъяты> обошла 

<

адрес> другой стороны и зашла в подъезд № указанного дома, а ФИО65 остался ожидать на улице. Они с присутствующими гражданами в этот момент прошли во двор 

<

адрес>, откуда продолжили наблюдать. Спустя какое-то время Валерия вышла из подъезда с Миланом, и они втроём проследовали в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, где остановились в конце указанного дома, где Милан указывал гражданину ФИО66 рукой в сторону трансформаторной будки, Валерия указала на местность за углом данной будки, куда они прошли, после чего туда так же зашёл Милан. Выйдя из-за трансформаторной будки, в руках у гражданина ФИО67» что-то было, после чего он что-то сказал Милану и Валерии, и направился в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он с участвующими лицами и с ФИО16 проследовали в служебный автомобиль, куда подошёл ФИО68, и последний в присутствии ФИО11 и ФИО26 добровольно выдал из руки полиэтиленовый свёрток, в котором находились четыре грушевидных свёртка с порошкообразным веществом внутри каждого. ФИО69 пояснил, что приобрёл данные полимерные свёртки с порошкообразным веществом в количестве четырёх штук как наркотическое средство «

<

данные изъяты> у Милана и Леры. Он взял данный полиэтиленовый свёрток и упаковал его в пакет, горловина которого была завязана в узел, перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором присутствующие лица поставили свои подписи. По окончании добровольной сдачи им был составлен соответствующий акт, который был оглашён вслух и подписан всеми участвующими лицами, после чего, он произвёл осмотр вещей, находящихся при гражданине ФИО70, в ходе которого ничего запрещённого, а также денежных средств, обнаружено не было. По факту данного осмотра им так же был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми присутствующими лицами. Об окончании проведённого ОРМ он сообщил оперуполномоченному ФИО14, который совместно с ФИО12 и ФИО13, после его сообщения, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, провел задержание Милана и Леры, которые при этом оказывали сопротивление. После задержания ФИО11 и ФИО26 с ФИО5, а также оперуполномоченными ФИО14 и ФИО12 проследовали в служебный автомобиль, где произвели личный досмотр ФИО1 По окончании личного досмотра в этом же автомобиле оперуполномоченной ФИО13 в присутствии двух приглашённых понятых был произведён личный досмотр ФИО2 После проведения указанных мероприятий они на служебных автомобилях проехали в 

<

адрес>, где все участвующие лица были опрошены. После этого они проехали в 

<

адрес> где с участием специалиста ФИО20, в присутствии понятых ФИО26, ФИО11, у ФИО2 и ФИО5 были получены смывы ладонных поверхностей с правой и левой рук, которые вместе с контрольными ватными тампонами он упаковал в различные конверты, где присутствующие лица поставили свои подписи (том 3 л.д.8-11).

Свидетель ФИО16, 

<

адрес>, показал, что 01 июля 2019 года в 

<

адрес> поступила оперативная информация, согласно которой мужчина цыганской национальности по имени Милан и женщина по имени Лера, использующие мобильный телефон с абонентским номером №, действуя группой лиц по предварительному сговору осуществляют незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории города Калининграда по цене 

<

данные изъяты> за четыре условные дозы наркотического средства, а также могут хранить при себе наркотические средства и психотропные вещества. На основании полученной информации было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении указанных лиц с целью документирования и пресечения их незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В качестве «Покупателя» наркотического средства 

<

данные изъяты> в рамках проводимого ОРМ выступал гражданин под псевдонимом ФИО71, данные о личности были сохранены в тайне. Кроме того, к участию в данном ОРМ на добровольной основе в качестве присутствующих лиц были приглашены ФИО11 и ФИО26 Около 19 часов 30 минут 01 июля 2019 года, он совместно ФИО72 находясь в кабинете 

<

данные изъяты> представили ФИО11 и ФИО26 гражданина под псевдонимом ФИО73 и пояснили, что он будет выступать в роли «Покупателя» наркотического средства 

<

данные изъяты> у Милана и Леры. Перед началом ОРМ гражданин ФИО74 позвонил на №, находившийся в пользовании Милана и Валерии, и договорился о месте приобретения наркотического средства, а именно 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем был произведен личный досмотр гражданина ФИО75, в ходе которого у последнего был обнаружен мобильный телефон марки ФИО76 который не изымался. По данному факту ФИО15 составил акт личного досмотра, который огласил вслух и передал для подписания участвующим лицам. Затем он пометил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> специальным порошком «Фенолфталеин», образец которого упаковал в бумажный конверт, клапан которого заклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати с подписями присутствующих лиц, после чего вручил их гражданину под псевдонимом ФИО77 Кроме того, с указанных денежных средств были сняты ксерокопии, которые он предъявил для сравнения с врученными денежными средствами присутствующим лицам, после чего они были заверены оттиском печати и их подписями. ФИО15 составил акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, содержание которого огласил вслух, после чего передал его для подписания присутствующим лицам. В ходе пометки денежных средств гражданину ФИО78 позвонил Милан и уточнил время встречи для приобретения наркотика. После чего он с сотрудниками 

<

данные изъяты> и участниками ОРМ проехали на служебных автомобилях к дому 

<

адрес> По приезду ФИО79 позвонил на абонентский №, находящийся в пользовании Милана и Леры, и договорился с Миланом о встрече на автобусной остановке у 

<

адрес> около магазина 

<

данные изъяты>, для приобретения наркотического средства, после чего он покинул салон служебного автомобиля и направился по указанному адресу. ФИО15 с присутствующими лицами направились за гражданином ФИО80, а он припарковал служебный автомобиль на парковке у 

<

адрес> Примерно через 10-15 минут, к служебному автомобилю подошёл ФИО15 с присутствующими лицами, а за ними подошёл ФИО81 После этого ФИО82 в присутствии ФИО11 и ФИО26 добровольно выдал ФИО15 из руки полиэтиленовый свёрток, в котором находились четыре грушевидных свёртка с порошкообразным веществом внутри каждого, которые приобрел как наркотическое средство 

<

данные изъяты> у Милана и Леры у 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО15 взял данный полиэтиленовый свёрток и упаковал его в пакет, горловину которого завязал в узел, перевязал нитью, свободные концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати 

<

данные изъяты> на котором присутствующие лица поставили свои подписи. По окончании добровольной сдачи ФИО15 составил соответствующий акт, который огласил вслух и передал для подписания всем участвующим лицам. После этого он покинул салон служебного автомобиля и направился к группе оперуполномоченных, находившихся к тому моменту у 

<

адрес>, однако находился от них на расстоянии. Спустя несколько минут мимо него прошёл ФИО15 с ФИО11 и ФИО26, и в этот момент оперуполномоченный ФИО14 совместно с ФИО12 и ФИО13 задержали женщину и мужчину, которые при этом оказали сопротивление, в связи с чем к ним была применена физическая сила и специальные средства. После задержания ФИО11 и ФИО26, ФИО5, а также оперуполномоченные ФИО14 и ФИО12 проследовали в служебный автомобиль, где производился личный досмотр ФИО5 По окончании его личного досмотра в этом же автомобиле оперуполномоченной ФИО13 в присутствии двух приглашённых понятых был произведён личный досмотр ФИО2 После проведения указанных мероприятий они на служебных автомобилях проехали в 

<

адрес>, где все участвующие лица были опрошены по существу произошедшего (том 3 л.д.19-22).

Свидетель ФИО9 показала, что 01 июля 2019 года в вечернее время она была приглашена 

<

данные изъяты> для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, задержанной по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Она прошла с сотрудником полиции и ещё одной девушкой, также приглашённой в качестве понятой, в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где уже находился сотрудник полиции женского пола и женщина в наручниках. Сотрудник полиции пояснила, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана гражданка, и сейчас будет проведён её личный досмотр. Она разъяснила им и задержанной женщине права и обязанности. Затем, сотрудник полиции спросила у задержанной ФИО2: имеются ли у неё при себе наркотические средства, психотропные вещества и иные объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что последняя заявила, что таковых при себе не имеет, и добровольно ничего не выдала, после чего сотрудник полиции приступила к его личному досмотру. В левом кармане джинсов, надетых на ФИО2, была обнаружена связка ключей, пачка сигарет 

<

данные изъяты> с двумя сигаретами внутри и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе чёрного цвета. Осмотрев данные предметы, сотрудник полиции изъяла мобильный телефон, который упаковала в полимерный пакет, горловину которого завязала в узел и перевязала нитью, свободные концы которой оклеила отрезком бумаги с оттиском печати, на котором она и вторая понятая поставили свои подписи. Составив необходимые протоколы, сотрудник полиции огласила их содержание всем участвующим лицам, после чего передала их для подписания. Никаких замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило (том 3 л.д.15-17).

Свидетель ФИО10 дала показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО9 (том 3 л.д.23-25).

Свидетель ФИО17 (ФИО6), 

<

данные изъяты> показала, что 01 июля 2019 года в 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что мужчина цыганской национальности по имени Милан и женщина по имени Лера, использующие мобильный телефон №, в составе группы лиц по предварительному сговору осуществляют сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории города Калининграда за № за четыре условных дозы наркотического средства, а также могут хранить при себе наркотические средства и психотропные вещества, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении указанных граждан с целью документирования и пресечения их незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Для обеспечения безопасности проводимого ОРМ ФИО17 ФИО83 и 

<

данные изъяты> ФИО85 по сообщению ФИО84 около 20 часов 00 минут 01 июля 2019 года проехали на служебном автомобиле к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 21 часа 10 минут ФИО14 узнал от ФИО15 об окончании ОРМ. В это же время они обратили внимание на мужчину цыганской национальности и идущую рядом с ним женщину. ФИО12 предположил, что это лица, в отношении которых проводилось ОРМ, и при них могут быть наркотические средства или психотропные вещества, в связи с чем ими было принято решение о их задержании с целью дальнейшего личного досмотра. В 21 час 13 минут она вместе с ФИО14, ФИО12 задержали вышеуказанных мужчину и женщину по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, ФИО12, ФИО14, задержанный мужчина и двое понятых прошли в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был произведён личный досмотр задержанного мужчины. Далее, она с приглашёнными в качестве понятых ФИО9 и ФИО18 прошли в этот же служебный автомобиль, с целью производства личного досмотра задержанной женщины. Разъяснив понятым и задержанной женщине их права и обязанности, она спросила у ФИО2, имеются ли у последней при себе наркотические средства, психотропные вещества и иные объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 пояснила, что таковых при себе не имеет, и добровольно ничего не выдала. В ходе личного досмотра в левом кармане джинсов ФИО2 была обнаружена связка ключей, пачка из-под сигарет и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе чёрного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого завязала в узел и перевязала нитью, свободные концы которой оклеила отрезком бумаги с оттиском печати 

<

данные изъяты>, на котором понятые поставили свои подписи. Составив протоколы личного досмотра, изъятия вещей и документов, она огласила их всем участвующим лицам, после чего передала его для подписания. Никаких замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило (том 3 л.д.36-38).

Свидетель ФИО11 показал, что в вечернее время он был приглашен 

<

данные изъяты> для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В указанный день он вместе с двумя сотрудниками полиции и ещё двумя мужчинами находился в 

<

данные изъяты>, где оперуполномоченный ФИО15 представил ему и второму понятому гражданина под псевдонимом ФИО86 и пояснил, что он будет выступать в роли «Покупателя» наркотического средства 

<

данные изъяты> у мужчины по имени Милан и женщины по имени Лера. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия гражданин ФИО87 связался по мобильному телефону с Миланом и договорился о месте приобретения наркотического средства, а именно на 

<

адрес>. Затем оперуполномоченный ФИО15 разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, и их обязанности при проведении ОРМ. Потом провел личный досмотр гражданина под псевдонимом ФИО88 в ходе которого у последнего был обнаружен только мобильный телефон. Тогда оперуполномоченный составил акт личного досмотра, который огласил вслух и передал присутствующим гражданам для подписания. Затем ФИО16 пометил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> специальным порошком «Фенолфталеин», образец которого упаковал в бумажный конверт, клапан которого заклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати, на котором он со вторым понятым поставили свои подписи, после чего вручил их гражданину под псевдонимом ФИО89 Кроме того, оперуполномоченный предъявил им ксерокопии врученных гражданину ФИО90 денежных средств, сверив номера которых они поставили на оттисках печати свои подписи. После этого оперуполномоченный составил акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, содержание которого огласил вслух и передал его для подписания всем участвующим лицам. В ходе пометки денежных средств гражданину ФИО91 позвонил мужчина по имени Милан, который уточнил время встречи для приобретения наркотика. После этого они с оперуполномоченными, гражданином ФИО152 и понятым проехали на служебных автомобилях к дому 

<

адрес> Прибыв на указанное место, ФИО92 позвонил Милану и договорился о встрече на автобусной остановке у 

<

адрес> в 

<

адрес> около магазина 

<

адрес>. Далее ФИО93» покинул салон служебного автомобиля и направился по указанному адресу. Оперуполномоченный ФИО15, он и второй понятой прошли за гражданином ФИО94 Дойдя до указанной остановки, они увидели, как гражданин ФИО95 ещё раз поговорил по телефону, после чего прошёл к дому 

<

адрес> где встретился с женщиной, и они вместе прошли вдоль 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО96 передал ей что-то, после чего они свернули к внешней стороне 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они с оперуполномоченным ФИО15 и вторым понятым увидели, что в окно дома высунулся мужчина, который что-то крикнул женщине, после чего она с гражданином ФИО97 обошла 

<

адрес> другой стороны и зашла в подъезд № указанного дома, а ФИО98 остался ожидать на улице. Спустя какое-то время женщина вышла из подъезда с Миланом, и они втроём проследовали в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, где остановились в конце указанного дома у трансформаторной будки. Они увидели, что Милан указывает гражданину ФИО99 рукой в сторону трансформаторной будки, Валерия указала ему на местность за углом данной будки, куда они прошли, после чего туда так же зашёл Милан. Выйдя из-за трансформаторной будки, в руках у гражданина ФИО100 что-то находилось, после чего он что-то сказал Милану и Валерии, и направился в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО15 сказал, что им необходимо пройти в служебный автомобиль, так как ФИО101 сейчас тоже туда подойдёт. В служебном автомобиле ФИО102 добровольно выдал из руки полиэтиленовый свёрток, в котором находились четыре грушевидных свёртка с порошкообразным веществом внутри каждого и пояснил, что приобрёл данные полимерные свёртки с порошкообразным веществом в количестве четырёх штук как наркотическое средство 

<

данные изъяты> у мужчины по имени Милан и женщины по имени Лера у 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> упаковал данный полиэтиленовый свёрток в пакет, горловину которого завязал в узел, перевязал нитью, свободные концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он со вторым понятым поставили свои подписи. По окончании добровольной сдачи оперуполномоченный составил соответствующий акт, который был оглашён им вслух подписан всеми участвующими лицами. После этого, ФИО103 произвёл осмотр вещей, находящихся при гражданине ФИО104 в ходе которого ничего запрещённого, а также денежных средств, обнаружено не было. По факту данного осмотра им так же был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми присутствующими лицами. Затем они прошли к дому 

<

адрес>, где увидели, что несколько оперуполномоченных задерживают Милана и Леру, которые при этом оказывают сопротивление. После задержания они со вторым понятым, ФИО5, а также оперуполномоченными ФИО14 и ФИО12 проследовали в служебный автомобиль. Разъяснив ему со вторым понятым и ФИО5 их права и обязанности. На вопрос ФИО14 ФИО5: имеются ли у него при себе наркотические средства, психотропные вещества и иные объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, последний заявил, что таковых при себе не имеет, и добровольно ничего не выдал, после чего ФИО14 приступил к его личному досмотру, в ходе которого предметов, запрещённых к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также иных объектов обнаружено не было. Составив протокол личного досмотра, ФИО14 огласил его всем участвующим лицам, после чего они подписали его. Никаких замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. После этого они покинули служебный автомобиль, где дальше проводился личный досмотр задержанной женщины. После проведения указанных мероприятий они на служебных автомобилях проехали в 

<

адрес> где все участвующие лица были опрошены по существу произошедшего. После этого ему и второму понятому было предложено поучаствовать в качестве присутствующих лиц при сборе образцов для сравнительного исследования у ФИО5 и ФИО2, на что они добровольно согласились, после чего они все проехали в 

<

адрес> где с участием специалиста ФИО20 у ФИО2 и ФИО5 были получены смывы ладонных поверхностей с правой и левой рук. Данные смывы, а также контрольные ватные тампоны оперуполномоченный ФИО15 упаковал в различные конверты, которые были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором они поставили свои подписи (том 3 л.д.31-34).

Свидетель ФИО26 дал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО11 (том 3 л.д.39-42).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается также материалами дела, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя:

- постановлением о представлении результатов оперативно–розыскной деятельности следователю от 02 июля 2019 года, согласно которому в 

<

данные изъяты> были переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками 

<

данные изъяты> в отношении неустановленного мужчины цыганской национальности по имени Милан и неустановленной женщины по имени Лера (том 1 л.д.31-34);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО105 

<

данные изъяты>, согласно которому 01 июля 2019 года на территории города Калининграда, 

<

данные изъяты>, проводилось оперативное мероприятие - «проверочная закупка» с использованием средств для негласной аудио и видео фиксации, в отношении неустановленного мужчины цыганской национальности по имени Милан и неустановленной женщины по имени Лера, использующих для осуществления своей преступной деятельности мобильный телефон №, которые группой лиц по предварительному сговору осуществляют сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории города Калининграда и области. В ходе проведения данного ОРМ 01 июля 2019 года в 21 час 13 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> задержаны ФИО5 и ФИО2, которые в период времени с 19 часов 59 минут до 20 часов 55 минут 01 июля 2019 года, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыли, путем продажи, за деньги 

<

данные изъяты>, гражданину ФИО106 данные о личности которого сохранены в тайне, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> На основании вышеизложенного, в действиях ФИО5 и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д.76);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 01 июля 2019 года, согласно которому 01 июля 2019 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 48 минут в 

<

данные изъяты>, ФИО107 в присутствии двух лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, произведен осмотр гражданина под псевдонимом ФИО108 в ходе которого обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.43);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 01 июля 2019 года, согласно которому 01 июля 2019 года в период времени с 19 часов 49 минут до 19 часов 59 минут в служебном кабинете 

<

адрес>, ФИО109 в присутствии двух лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, произведен осмотр трёх билетов Банка России 

<

данные изъяты> без видимых признаков подделки. Указанные денежные средства были предварительно сфотографированы, и фотография с изображением данных купюр была распечатана на одном листе. Также предварительно вышеуказанные денежные средства были обработаны СХВ «Фенолфталеин», контрольный образец которого помещён в конверт. Денежные средства были переданы гражданину под псевдонимом ФИО110 для приобретения четырёх условных доз наркотического средства 

<

данные изъяты> у неустановленного мужчины цыганской национальности по имени Милан и неустановленной женщины по имени Лера, использующих мобильный телефон с абонентским номером № в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 01 июля 2019 года (том 1 л.д.44-45);

- актом добровольной сдачи от 01 июля 2019 года, согласно которому 01 июля 2019 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 05 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО111 в присутствии двух лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, составлен акт сдачи находящихся у гражданина ФИО112 предметов, веществ и продукции, приобретённых им в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а именно свёртка из полиэтилена с находящимися внутри четырьмя свёртками грушевидной формы с порошкообразным веществом внутри на ощупь, приобретённые 01 июля 2019 года у неустановленного мужчины цыганской национальности по имени Милан и неустановленной женщины по имени Лера у 

<

адрес> в качестве наркотического средства 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.46);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 01 июля 2019 года, согласно которому 01 июля 2019 года в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 10 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО113 в присутствии двух лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, произведен осмотр гражданина под псевдонимом ФИО114 в ходе которого обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.47);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, добровольно выданные гражданином ФИО115 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 01 июля 2019 года: в двух свёртках голубого цвета наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено. Общая масса вещества составляет 0,033 грамма; в двух свёртках фиолетового и чёрного цветов наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства (смеси) составляет 0,042 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,010 грамма вещества из каждого из четырёх свертков (всего – 0,020 г из свёртков голубого цвета и 0,020 г из свёртков фиолетового и чёрного цветов) (том 1 л.д.73);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных веществах (объекты 1,2) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено. Общая масса веществ в объектах 1,2 составляет 0,012 грамма. Представленное вещество (объекты 3,4), является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства (смеси) в объектах 3,4 на момент проведения экспертизы составляет 0,022 грамма. При проведении экспертиза вещество израсходовано полностью (объекты 1,2 – 0,013 г; объекты 3,4 – 0,022 г) (том 2 л.д.67-71);

- протоколом осмотра предметов от 29 июля 2019 года с фототаблицей, согласно которому 29 июля 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут были осмотрены объекты, поступившие с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттисками круглой синей печати 

<

данные изъяты>, с пояснительным текстом «К заключению эксперта № ФИО116 и нечитаемой подписью эксперта. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта обнаружено: - поврежденный полиэтиленовый пакет с фрагментами нити и биркой; четыре бумажных свертка с нумерацией 1,2,3,4. В свертках под № 1 и № 2 имеются два фрагмента полиэтилена голубого цвета; в свертках под № 3 и № 4 имеются два фрагмента полиэтилена фиолетового и черного цвета. Согласно заключения эксперта №, в предоставленных веществах (объекты 1,2) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено. Общая масса веществ в объектах 1 и 2 составляет 0,013 грамма. Предоставленное вещество (объект 3,4) является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,022 грамма. В ходе проведения экспертизы вещества из объектов 1,2,3,4 израсходованы полностью (том 2 л.д.75-79);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29 июля 2019 года, а именно: первоначальные упаковки наркотического средства (вскрытый прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментами нити и биркой, бумажные свертки с фрагментами полиэтилена) (том 2 л.д.80-81, 82);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01 июля 2019 года, согласно которому 01 июля 2019 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут 

<

данные изъяты> в присутствии двух понятых в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес> произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане джинсов обнаружена связка ключей, пачка сигарет 

<

данные изъяты> с двумя сигаретами, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе чёрного цвета, № (том 1 л.д.53-54);

- протоколом изъятия вещей и документов от 01 июля 2019 года, согласно которому 01 июля 2019 года в период времени с 22 часов 03 минут до 22 часов 15 минут ФИО117 в присутствии двух понятых в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес> произведено изъятие у ФИО2: мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе чёрного цвета, № (том 1 л.д.55);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти запоминающего устройства SIM-карты оператора 

<

данные изъяты> имеются записи, содержание которых приведено в файле-отчёте, сформированном программным обеспечением 

<

данные изъяты> Твёрдая копия файла-отчёта, сформированного программным обеспечением 

<

данные изъяты> проиллюстрирована в приложении №1. 

<

данные изъяты> работает под управлением собственной мобильной платформы, которая не предусматривает использование в данной модели мобильного устройства современных приложений Интернет-мессенджеров (том 2 л.д.5-27);

- протоколом осмотра предметов от 25 ноября 2019 года с фототаблицей, согласно которому 25 ноября 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут были осмотрены объекты, предлагающиеся к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе чёрного цвета, № с сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, отрезок бумаги белого цвета с машинописным текстом следующего содержания: № и фрагмент прозрачного полимерного пакета. Далее произведено включение мобильного телефона, информации, представляющей интерес для предварительного следствия обнаружено не было (том 2 л.д.31-34);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 ноября 2019 года, а именно: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе чёрного цвета, № с сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>том 2 л.д.35-36, 37);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 02 июля 2019 года, согласно которому 02 июля 2019 года в период времени с 01 часа 19 минут до 01 часа 31 минуты ФИО119 в присутствии ФИО11 и ФИО26, с участием ФИО118 в помещении 

<

адрес> при искусственном освещении произвёл сбор образцов – смывов с ладонных поверхностей правой и левой руки ФИО2 (том 1 л.д.74);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях ватных тампонов со смывами с правой и левой рук ФИО5; на поверхностях ватных тампонов со смывами с правой и левой рук ФИО2, обнаружено специальное маркирующее вещество, проявляющееся в парах аммиака ярким малиновым цветом. Основа на данных объектах и основа вещества, представленного в качестве образца для сравнительного исследования, однородны по своему химическому составу. На поверхностях контрольных ватных тампонов следов специального маркирующего вещества, представленного в качестве образца для сравнительного исследования, не обнаружено (том 2 л.д. 42-51);

- протоколом осмотра предметов от 29 июля 2019 года с фототаблицей, согласно которому 29 июля 2019 года в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут были осмотрены объекты, поступившие с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно три бумажных конверта белого цвета. При вскрытии конверта № 1 (с надписью «смывы с правой и левой (+ контрольный) с рук ФИО2») обнаружено: - три полимерных пакетика с застежками «зип-лок» с маркировками «Пр», «Л», «К», в каждом из которых находятся по 1 ватному тампону. При вскрытии конверта № 2 (с надписью «смывы с правой и левой (+ контрольный) с рук ФИО5») обнаружено: - три полимерных пакетика с застежками «зип-лок» с маркировками «П», «Л», «К», в каждом из которых находятся по 1 ватному тампону. При вскрытии конверта № 3 (с надписью «контрольный образец СХВ «Фенолфталеин»») обнаружено: - фрагмент бумаги голубого цвета. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях ватных тампонов со смывами с правой и левой рук ФИО5; на поверхностях ватных тампонов со смывами с правой и левой рук ФИО2 обнаружено специальное маркирующее вещество, проявляющееся в парах аммиака ярким малиновым цветом. Основа вещества на данных объектах и основа вещества, предоставленного в качестве образца для сравнительного исследования, однородны по своему химическому составу. На поверхностях контрольных ватных тампонов следов специального маркирующего вещества, предоставленного в качестве образца для сравнительного исследования, не обнаружено (том 2 л.д.55-60);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29 июля 2019 года, а именно: два ватных тампона со смывами с рук ФИО2 и контрольный ватный тампон, два ватных тампона со смывами с рук ФИО5 и контрольный ватный тампон, отрезок бумаги голубого цвета (том 2 л.д.61-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 декабря 2019 года, согласно которому 13 декабря 2019 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 50 минут в присутствии понятых и с участием свидетеля под псевдонимом ФИО120 осмотрена детализация (информации о телефонных соединениях между абонентами/абонентскими устройствами) абонента с номером №, который зарегистрирован на ФИО2 Далее сделана пометка о наличии приложения, а именно протокола соединений номера № за период 01.07.2019 00:00:00 - 01.07.2019 23:59:59. Телефонные соединения абонента с номером № осуществлялись с абонентским номером № в период времени с 17 часов 29 минут до 20 часов 40 минут 01.07.2019 года: – входящие телефонные соединения: 01.07.2019 19:40:41, длительностью 45 сек.; 01.07.2019 20:30:30, длительностью 7 сек.; 01.07.2019 20:32:58, длительностью 20 сек.; – исходящие телефонные соединения: 01.07.2019 18:56:38, длительностью 71 сек.; 01.07.2019 19:34:56, длительностью 1 сек.; 01.07.2019 19:49:48, длительностью 39 сек.; 01.07.2019 20:07:53, длительностью 21 сек.; 01.07.2019 20:40:19, длительностью 27 сек.; – входящие СМС-сообщения: 01.07.2019 17:29:53, 01.07.2019 17:35:17, 01.07.2019 18:12:27, 01.07.2019 18:22:30, 01.07.2019 18:27:40, 01.07.2019 18:56:05, 01.07.2019 18:56:10, 01.07.2019 18:57:23, 01.07.2019 19:26:22, 01.07.2019 19:31:38, 01.07.2019 19:34:29, 01.07.2019 19:34:38, 01.07.2019 19:35:06. На вопрос следователя свидетелю под псевдонимом ФИО121 о том, с какой целью он связывался с гражданином с абонентским номером №, зарегистрированным на ФИО2, и кто его использует, ФИО122 пояснил, что данный номер использовали его знакомые Милан и Валерия. Смс-сообщения отправлялись системой 

<

данные изъяты> так как он пытался позвонить Милану и Валерии, однако на его счету не было денежных средств. Когда Милан позвонил ему в первый раз в 18:56 часов, он сказал ему, что они с ФИО7 могут продать ему наркотик по той же цене, как и всегда, то есть за 

<

данные изъяты> за четыре условных дозы. ФИО123 на данные условия согласился, после чего Милан сказал, что свяжется с ним позже, чтобы уточнить место встречи. В 19:40 перед началом осмотра его вещей в рамках ОРМ, ФИО124 позвонил Милану, который сказал, что их договорённость в силе, и чтобы он подъезжал в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Точное место он обещал сказать позже. В 19:49 Милан позвонил свидетелю ФИО125 чтобы спросить, через сколько он сможет быть в районе 

<

адрес>, на что он ответил, что ему нужно 40-50 минут, чтобы добраться до места. Зачем ФИО5 позвонил ему в 20:07, он уже не помнит. В 20:30 часов ФИО126 позвонил Милану чтобы узнать, куда конкретно ему идти, но он сказал, что занят, и перезвонит позже. В 20:32 

<

данные изъяты> вновь позвонил Милану, и он сказал подходить на автобусную остановку у магазина 

<

адрес>, на что ФИО127 согласился и пошёл по указанному адресу, но в 20:40 ему позвонила Валерия и сказала, что ждёт его на углу магазина 

<

адрес>, куда он и проследовал (том 2 л.д.245-247);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29 июля 2019 года, а именно: детализация соединений абонентского номера № за период с 01.07.2019 00:00 - 01.07.2019 23:59 (том 2 л.д.248-249, 250);

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 19 декабря 2019 года, согласно которому в 

<

адрес> были переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием специальных технических средств для осуществления негласной аудио и видео фиксации, проводимого сотрудниками 

<

адрес> в отношении неустановленной женщины по имени Лера, неустановленного мужчины цыганской национальности по имени Милан (том 2 л.д.123-124, 125-128);

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 19 декабря 2019 года, согласно которому в 

<

адрес> были переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием специальных технических средств для осуществления негласной аудио и видео фиксации, проводимого сотрудниками 

<

адрес> в отношении неустановленной женщины по имени Лера, неустановленного мужчины цыганской национальности по имени Милан и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.131-132, 133-145);

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 19 декабря 2019 года, согласно которому в 

<

адрес> были переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием специальных технических средств для осуществления негласной аудио и видео фиксации, проводимого сотрудниками 

<

адрес> в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д.148-149, 150-164);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому видеофонограмма в виде файла № записанная на предоставленный оптический диск формата DVD-R с рукописной маркировкой 

<

данные изъяты> была изготовлена способом кописрования на указанный диск видеофонограммы-оригинала, изготовленной способом непрерывной записи и не подвергавшейся монтажу. Две видеофонограммы в виде файла 

<

данные изъяты> записанныя на предоставленный оптический диск формата DVD-R с рукописной маркировкой 

<

данные изъяты> была изготовлена способом кописрования на указанный диск видеофонограммы-оригинала, изготовленной способом непрерывной записи и не подвергавшейся монтажу. Видеофонограмма в виде файла № записанная на предоставленный оптический диск формата DVD-R с рукописной маркировкой № была изготовлена способом кописрования на указанный диск видеофонограммы-оригинала, изготовленной способом непрерывной записи и не подвергавшейся монтажу (том 2 л.д.173-195);

- протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которому 13 февраля 2020 года в период времени с 08 часов 45 минут до 10 часов 45 минут в присутствии двух понятых, с участием свидетеля под псевдонимом ФИО128 произведён осмотр оптического диска DVD-R № с аудио и видеозаписями, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 01 июля 2019 года, а именно белый бумажный конверт, целостность которого не нарушена, что обеспечивает сохранность содержимого. При вскрытии в нём обнаружен вскрытый бумажный свёрток с DVD-R диском с надписью, выполненной типографским и рукописным способом следующего содержания

<

данные изъяты> бумажный свёрток с DVD-R диском с надписью, выполненной типографским и рукописным способом следующего содержания: 

<

данные изъяты> с», и бумажный свёрток с DVD-R диском с надписью, выполненной типографским и рукописным способом следующего содержания: № Оптический диск «Рег. № с» помещен в дисковод компьютера, на котором производится осмотр. Диск воспроизводится при помощи стандартной программы «Проигрыватель Windows Media». На диске имеется один файл с названием 

<

данные изъяты>, размер 26 381 КБ с аудиовидеозаписью длительностью 02 минуты 12 секунд. Изображение цветное, съемка производится в светлое время суток. Аудиовидеозапись начинается с того, что лицо, её осуществляющее ФИО129 движется вдоль дома, и около лесополосы догоняет двух человек. На 16 секунде аудиовидеозапись приостановлена. На вопрос следователя свидетелю ФИО130 кого он узнаёт в данных людях, а также где расположено место, обстановка и обстоятельства происходящего, ФИО131 пояснил, что в мужчине он узнаёт своего знакомого Милана (далее ФИО5), а в женщине – знакомую Валерию (далее ФИО2). Происходило это 01 июля 2019 года у 

<

адрес> в 

<

адрес> в рамках проводимого 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее аудиовидеозапись возобновляется. Видеокамера направлена в сторону движения ФИО5, ФИО2 и гражданина ФИО132 а именно по тропинке в лесополосу вдоль дома, при этом между ФИО5 и гражданином ФИО133 происходит диалог, содержащий детали приобретения ФИО134 наркотического средства (т.2 л.д.200-212); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29 июля 2019 года, а именно: оптический DVD-R диск ДД.ММ.ГГГГ с двумя аудиовидеозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с наименованиями «№; оптический DVD-R диск № с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с наименованием № оптический DVD-R диск рег. 

<

данные изъяты> с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с наименованием № элементы первоначальных упаковок(том 2 л.д.238-239, 240); 

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 02 июля 2019 года, согласно которому 02 июля 2019 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут ФИО135 в присутствии двух понятых, с участием свидетеля под псевдонимом ФИО136, данные о личности которого сохранены в тайне, в присутствии защитника Воробьевой И.А., предъявила свидетелю ФИО137 для опознания ФИО5 вместе с другими лицами. Опознающее лицо ФИО153 было приглашено в помещение, исключающее его визуальное наблюдение опознаваемым, но позволяющее опознающему наблюдать да лицами, предъявленными для опознания через специальное стекло. На вопрос следователя, не видел ли ранее опознающий кого-либо из предъявляемых для опознания лиц и если видел, то когда, где, и при каких обстоятельствах, ФИО138 осмотрел предъявляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящимся под номером «3» он опознал знакомого по имени Милан. Опознал по росту, цвету волом, разрезу глаз, по цыганской внешности. 01 июля 2019 года данный мужчина вместе со своей супругой ФИО7 продали ему четыре условные дозы 

<

данные изъяты> рублей в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Непосредственная передача наркотика происходила у 

<

адрес>, где Валерия и Милан вдвоём указали ему на расположение наркотического средства – у трансформаторной будки. Денежные средства он передал Валерии в руки. В данном лице опознан ФИО5 (том 1 л.д.101-104);

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 04 июля 2019 года, согласно которому 04 июля 2019 года в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 05 минут ФИО139 в присутствии двух понятых, с участием свидетеля под псевдонимом ФИО140, в присутствии защитника Довбялика Е.М., предъявила свидетелю ФИО141 опознания ФИО2 вместе с другими лицами. Опознающее лицо ФИО142 было приглашено в помещение, исключающее его визуальное наблюдение опознаваемым, но позволяющее опознающему наблюдать да лицами, предъявленными для опознания через специальное стекло. На вопрос следователя: не видел ли ранее опознающий кого-либо из предъявляемых для опознания лиц и если видел, то когда, где, и при каких обстоятельствах, ФИО143 осмотрел предъявляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящимся под номером «1» он опознал девушку по имени Лера, которая 01 июля 2019 года вместе с Миланом продали ему наркотик 

<

данные изъяты> у дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Опознаёт по чертам лица, цвету волос, телосложению. На вопрос адвоката Довбялика Е.М. свидетелю ФИО144 о том, из чьих рук он взял наркотики, последний пояснил, что они оба указали ему на землю у будки. На вопрос адвоката Довбялика Е.М. свидетелю ФИО154 о том, какой именно наркотик он покупал, последний пояснил, что приобретал 

<

данные изъяты> На вопрос адвоката Довбялика Е.М. свидетелю ФИО145 о том, как выглядели свёртки, которые он приобрёл, последний пояснил, что два свёртка были синего цвета, а два свёртка сиреневого цвета, запаянные, грушевидной формы. На вопрос следователя ФИО146 свидетелю ФИО147 о том, кому именно он передавал деньги и сколько, последний пояснил, что передал 

<

данные изъяты> рублей Лере. В данном лице опознана ФИО2 (том 1 л.д.186-189).

В судебном заседании ФИО2 полностью признала себя виновной в незаконном сбыте наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО2 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, указанного в описательной части приговора, подтверждается всей совокупностью исследованных в судебном заседании по делу доказательств, представленных стороной обвинения и защиты, которые, суд признает допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления в отношении подсудимой обвинительного приговора. 

Действия ФИО2 судом квалифицируются по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ за №, ФИО2 каким-либо хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала, 

<

данные изъяты>. ФИО2 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО2 каким-либо хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала. Она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может лично осуществлять процессуальные права, предусмотренные ст.ст.46 и 47 УПК РФ и принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве (том 2 л.д.88-92). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно.

Свидетель ФИО148, так же охарактеризовала дочь с положительной стороны, указав, что употреблением наркотических средств 

<

данные изъяты> занималась давно, в течение года проходила реабилитацию, после чего более шести лет не употребляла наркотические средства. И только с начала 2019 года после знакомства с Макаревичем М., она вновь стала замечать изменения в поведении 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает совершение преступления впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний.

Суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 - совершение преступления впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, роль подсудимой в совершении преступления – действовала непосредственно по указанию ФИО5, наличие хронических заболеваний, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья ФИО2, а также то, что она ранее не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, до задержания имела постоянное место работы и считает возможным признать их исключительными обстоятельствами, позволяющими применить ст. 64 УК РФ и назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО2 совершила особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье граждан, имеющее высокую степень общественной опасности, в связи с чем для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой суд считает необходимым назначить ей наказание, связанное с лишением свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО2 суд назначает исправительную колонию общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 05 (пяти) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения, срок отбывания наказания исчислять с 07 июля 2020 года. Зачесть ФИО2 в счет отбытия наказания время ее содержания под стражей с 04 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- первоначальные упаковки наркотического средства (вскрытый прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментами нити и биркой, бумажными свертками с фрагментами полиэтилена), два ватных тампона со смывами с рук ФИО2 и контрольным ватным тампоном; два ватных тампона со смывами с рук ФИО5 и контрольный ватный тампон; отрезок бумаги голубого цвета; элементы первоначальной упаковки – уничтожить;

мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе чёрного цвета, №, с сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> – возвратить ФИО2;

- оптический DVD-R диск рег. № с двумя аудиовидеозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с наименованиями № оптическим DVD-R диском № с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с наименованием № оптическим DVD-R диском №) с аудиовидеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с наименованием № элементами первоначальных упаковок; детализация соединений абонентского номера № за период с 01.07.2019 00:00 - 01.07.2019 23:59 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в этот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований статьи 312 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Титов